S. R.

RËGIÂO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE FDUCAçÃO
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÁO

Exmo/a Senhor/a Presidente do Conselho Executivo,

O lnstituto Goethe Portugal, no âmbito do Projeto Escolas Piloto de Alemão
(PEPA), irá promover nos dias L8 e L9 de outubro (conforme Programa em anexo) o
Encontro anual das diversas entidades envolvidas no mesmo: o lnstituto Goethe, a

Associação Portuguesa de Professores de Alemão, o Ministério da Educação e a Secretaria
Regional de Educação.

Este Encontro está previsto no Protocolo - cláusula Quinta - celebrado com a

Secretaria Regional de Educação e com as Escolas Piloto de Alemão da RAM, entre as quais
se inclui a que Vossa Excelência superiormente representa.

A participação das diversas escolas no Encontro Nacional é uma possibilidade
ímpar de valorização profissional dos professores de Alemão, pelas dinâmicas interativas
pedagógicas partilhadas que esta iniciativa propicia e pelas repercussões que se refletirão
nas aprendizagens dos alunos.

Assim, tendo em vista a participação do vosso coordenador deste projeto, e no
respeito pelo cumprimento da Cláusula Segunda, alínea d) do referido Protocolo, dirigimo-
nos a Vossa Excelência, na certeza de que tomará as melhores diligências para que tal seja
uma realidade.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

GI

y'ttna'é
/ \-/
(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda . 9054-51 0 Funchâl ll Tet.: (+351 ; 291 705 860

EscoLA BÁstcA e SecuruoÁnlR Goruçnlvrs ZARco

EscoLA Se curuoÁnlR JnrvE Mouz

EscoLA BÁsrcn r SEcuruoÁnla DR. Ârucrr_o

AUGUSTo oR Sllvn

EscoLA BÁstcA e SecuruoÁRla on Cnrurrn

Ofício Circular n.e 5.0.0-139 I 2Ot9

Data:01/1012OL9

Assunto: Encontro de Escolas Piloto de
Alemão (PEPA) 18 e 19 de outubro

1mp.03.07

ED ll www.madeira-edu.pUdre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497
Página 1 de 1